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Sala das Sessd4
Senhor Presidente, Ry
Nobres Pares,

Considerando que através de respostas obtidas pelos Pedidos de
Informagdes n® 48/2012 de autoria do Vereador Natal Furlan e n° 63/2012 do Vereador
Antonio Carlos Duz (cOpias ancxa) esta Vereanga observoudpossiveis irregularidades no
fornecimento de medicacdo a Municipalidade;

Considerando que o assunto também foi objeto de denuncia no
Jornal “JC Regional”, edigdo de 06 de outubro de 2012, em anexo;

Considerando que houve possivel favorecimento de um fornecedor
que, a0 que parece, ndo poderia fornecer remédios.

Nestas condigdes, requeiro a Mesa, pelos meios regimentais, seja o
presente encaminhado ao Ministério Publico da Comarca de Pirassununga para estudo ¢
eventuais providéncias, tudo visando o Principio Constitucional da Moralidade.

Sala das Sessoes, 08 de outubro de 2012.
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final, obedecendo o que prevé a RDC (Resolugdo da Diretoria Colegiado), de n® 27/07,
de 30 de marco de 2007, Portaria n° 344 de 12 de maio de 1998 e RDC n° 44/10, de 29
de outubro de 2010, do CRF-SP, que estabelece o controle de todos os antimicrobianos,
psicotrépicos, anorexigenos e antidepressivos, de uso sob prescricdo médica;

Considerando deniincias que chegaram a conhecimento deste
Vereador;

Considerando a necessidade de se esclarecer os fatos.

Nestas condicdes, solicito seja encaminhado ao Senhor Prefeito
Municipal, o seguinte pedido de informagdes:

A) Quais sdo as empresas fornecedoras de medicamentos,
controlados, nio controlados, além de produtos correlatos, que forneceram estes tipos de
medicamentos/produto, para a Prefeitura de Pirassununga? Favor enviar cépia
descrevendo o nome das empresas que forneceram nos tltimos 02 (dois) anos;

B) Favor encaminhar cépia das licengas de funcionamento de
todos os fornecedores, expedidas pela vigilincia sanitiria (ANVISA) nos ultimos 02
(dois) anos, para a comercializagio de produtos farmacéuticos, com a Prefeitura
Municipal de Pirassununga;

C) Favor encaminhar cépia dos livros de registro de entrada e
saida de medicamentos de controle especial (Lista-A1, Lista-A2, Lista-A3, Lista-B1,
Lista-B2, Lista-C1, Lista-C2, Lista-C3, Lista-C4, Lista-C5, Lista-D1, Lista-D2, Lista-E,
Lista-F, Lista-F2 e Lista-F3), dos ultimos 02 (dois) anos, da Farmécia da Secretaria da
Satide de Pirassununga, previstos na Portaria n° 344/98, de 12 de maio de 1998, assim
como, cépia de todos os pedidos de aquisicio, empenhos e notas fiscais de entrada dos
referidos medicamentos.

D) Prestar outras informagdes pertinentes.
Sala das Sessdes, 25 de junho de 2012.

Matal Firlan

Vereador
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Pirassununga, 12 de julh de 2012

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atengo ao Pedido de InformagSes n° 48/2012, de
autoria do nobre vereador Natal Furlan, encaminhamos manifestagio da Secretana Municipal
de Saude, acompanhada de copia da documentagio respectiva.

Caso as informagdes prestadas ndo sejam suficientes,
colocamo-nos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

@

Excelentissimo Senhor
WALLACE ANANIAS DE FREITAS BRUNO
Camara Municipal de Pirassununga
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PEDIDO DE INFORMACOES Sala das Sessoes

N°63/20l

Considerando que, através do Pedido de Inferfiagoes 1 48/2012,
o Vereador Natal Furlan solicitou esclarecimentos a respeito de aquisigdo de
medicamentos e produtos farmacéuticos por parte do Executivo Municipal;

Considerando a necessidade de se esclarecer indagacGes
complementares para fiscalizar o uso ¢ emprego do erério.

Nestas condigdes, solicito ao Senhor Prefeito Municipal o
seguinte pedido de informagses:

A) O Executivo Municipal informou quais sio as empresas
fornecedoras de medicamentos nos Gltimos 02 anos. As empresas informadas possuem
cadastro na Prefeitura Municipal de Pirassununga para participar de prego durante os
anos de 2011 e 20127

B) Referidas empresas estdo cadastradas nos 6rgfios competentes
para fornecer medicamentos em 2011 e 2012?

C) Favor enviar copia do Pregiio n® G 00086/2011 do Processo n°
2781/2011.

D) Favor enviar copia do edital e mapa comparativo da licitagdo.

E) Em complemento ao Pedido de InformagGes n° 48/2012 e apos
anslise da documentag3o encaminhada por essa Prefeitura, em 12 de julho de 2012,
conforme Oficio Gab. N° 373/2012, protocolo 2250/2012 e com base nos dados
compilados dos referidos documentos (somatorios das Notas Fiscais emitidas pelas
empresas fornecedoras de medicamentos, nos anos de 2010, 2011 e 2012),
demonstrados no quadro abaixo, solicito encaminhar a esta Cdmara Municipal copia da
documentac3o abaixo listadas de:

1) Todos os Editais, Registros de Pregos, Empenhos (que
deixaram de acompanhar o Oficio Gab. N° 373/2012, de 12/07/12), Mapas
Comparativos e Autorizagdes de Fornecimento referente aos processos nimeros
$00025/2010, S00039/2010, S00039/2010, G00011/2010, G00060/2010, G00066/2010,
G00007/2011, G00075/2011, G00086/2011 e dos demais processos abertos em 2010,
2011 e 2012 referentes;

2) Todos os Pedidos de Aquisigio, Notas Fiscais de Entrada,
Empenhos, Autorizacio de Fornecimento, Editais e Registros de Pregos, referentes aos
produtos correlatos adquiridos nos tltimos 2 (dois) anos. Exemplo: Leite em P6 NAN-
1;
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3) Disrio Oficial
Mistieri Janior - ME e,

4) Relatério de

referente a Licenca de Funcionamento, expedida no

da Unifio que publicou a Autorizagio de

Funcionamento de Empresa/AFE, expedida pela ANVISA, da Empresa Amador S.

Inspecdo/Ficha de Procedimento (SIVISA)

licenca, da Empresa Amador S. Mistieri Fanior — ME.

ano de 2012, assim como a referida

FORNECEDORES 12010 2011 2012

Aglon Comércio ¢ Representagdo Ltda. RS 166,50 RS 17.550,00 |R$0,00
Amador S. Mistieri Janior - ME - EPP RS 68.713,55 |RS 163.663,00 |RS 716.469,40
Ativa Comercial Hospitalar Ltda. RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Comercial Cirargica Rioclarense Ltda. RS 56.921,66 |R$47.658,00 [R$0,00
Etr‘i]:tﬂia Produtos Quimicos Farmacéuticos |RS 31.770,00 |R$25.23250 |R$0,00
Dakfilm Comercial Ltda. RS 0,00 RS 1.800,00 R$ 0,00
Duprati Hospitalar Comércio ImportagSo|RS 155.698,20 [R$ 14.191,00 R$ 0,00
Exportagdio Ltda.
Geolab Indiistria Farmacéutica Ltda. RS 20.400,00 {RS 0,00 RS 0,00
Hosptar Indiistria ¢ Coméreio de Produtos|R$ 0,00 R$9.84000 |R$0,00
Hospitalares Ltda.
Intervida Comercial Hospitalar Lida. - EPP |R$ 260.081,34 (RS 17.660,80 |R$ 0,00
Med Center Comercial Ltda. RS 0,00 R$8920,00 [R$0,00
Prati, Donaduzzi ¢ Cia. Ltda. RS 0,00 RS 53.475,00 |R$ 0,00

| Prodiet Farmacéutica Ltda. RS 210.040,00 | RS 130.620,00 |RS 0,00
UCI-Farma Indéstria Farmacéutica Ltda.  |R$9.576,00 |R$0,00 RS 0,00
Unifio Quimica Farmacéutica Nacional S/A [R$ 12.700,00 |RS 0,00 RS 0,00
Ativa Comercial Hospitalar Ltda. RS 0,00 R$ 31.605,00 |RS$ 0,00

F) Solicito, ainda, o niimero de lotes e datas de validade dos
medicamentos constantes da Nota Fiscal n° 000808, de 16/08/2010 e validade dos
medicamentos da Nota Fiscal n° 000.000.121, de 02/02/2012, ambas da Empresa
Amador S. Mistieri Janior — ME.
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Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atengio ao Pedido de Informagbes n° 63/2012, de

autoria do nobre Vereador Antonio Carlos Duz, encaminhamos manifestagio da Secretgha
Municipal de Saude; da Secdo de Licitagdes e da Segdo de Material, acompanhadas das ¢épias

solicitadas.

colocamo-nos a disposi¢io para maiores esclarecimentos.

Excelentissimo Senhor

WALLACE ANANIAS DE FREITAS BR

Caso as informagdes prestadas pae

suficientes,
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"g", do Pedido formacdes, embora informado o en
vio de copias d¢s Mocumentos TP.13/09, S.17/11 e TP.
13/09, ndo acomnp

tivo.

Adriana Apajecida Merenciano
a Geral

Camara Municipal de Pirassununga
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